COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

ATA Nº 02/2023 – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2023, às 14h00, estiveram reunidos em videoconferência,

utilizando-se para tanto o software Google Meet, com link de acesso meet.google.com/npr-ergm-

rwy, os membros representantes das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas, para realização da segunda Assembleia Geral

Ordinária (AGO). O Presidente do Comitê, Sr. Maurício Perazzoli, representante Titular do

CINCATARINA, cumprimentou a todos e agradeceu a presença. Passou a palavra para a bolsista da

UNC, Sr.ª Lais Bruna Verona, para que realizasse a chamada dos presentes para verificação de

quórum mínimo. Verificado o quórum, a AGO foi iniciada com a presença de 24 das 30 entidades

que compõem o Comitê, representando 80% de participação. Adiante, o Presidente, Sr. Maurício

Perazzoli, procedeu a leitura do Edital de Convocação 02/2023. Passou a palavra para o Secretário

Executivo do Comitê Peixe, Sr. Ricardo Marcelo de Menezes, representante Titular da Unoesc

(Joaçaba), que solicitou a inclusão de um item na pauta da AGO, para tratar sobre a alteração da

meta “Elaboração de projetos dos planos de bacias” da Entidade Executiva. O Presidente solicitou

aprovação da plenária para a inclusão do item, ficando a solicitação aprovada. Adiante, o Presidente

passou para o item 1 da pauta, acerca da leitura dos ofícios de substituição de membros. Foram

quatro as alterações: Oficio 015 de 12 de abril de 2023 do Conselho Regional de Biologia da 9ª

Região CrBIO 9, onde solicita  alteração de nomenclatura de CrBIO 3 para CrBIO 9, nomeando o Sr.

Edson Fernando Spier como representante Titular e a Sr.ª Maira Aparecida Dalavéquia como

representante Suplente; Oficio 01 de 14 de abril de 2023 da ONG Gato do Mato, nomeando o Sr.

Edison Costa Porto como representante Suplente;  Oficio s/n de 17 de maio de 2023 do Sindicato

Rural de Água Doce, nomeando o Sr. Newton Luiz Bedin como representante Titular e o Sr. Enio

Mário Mendes como representante Suplente; Oficio 47 de 09 de maio de 2023 da SEMAE, onde

solicita alteração de nomenclatura de  SDE  para SEMAE, nomeando o Sr. César Rodolfo Seibt como

representante Titular e o Sr. Tiago Zanatta como representante Suplente. Adiante, o Presidente

encaminhou para o item 2 da pauta, tratando da Aprovação da Ata da Assembleia Geral Ordinária

de 04 de abril de 2023. Sugeriu a dispensa da leitura, uma vez que os membros receberam o

conteúdo antecipadamente, havendo a concordância da plenária. Adiante, o Presidente deliberou

para aprovação da Ata. Ata aprovada. Prosseguindo, o Presidente passou para o item 3 da pauta

que se refere a alteração da meta” Elaboração de projetos dos planos de bacias” da Entidade

Executiva. Passou a palavra para o Coordenador Técnico do Projeto de Assessoramento aos Comitês

do Grupo Uruguai, Sr. Eduardo Hermes Silva, que esclareceu sobre a solicitação de alteração na

quantidade de projetos do Comitê Peixe. Eduardo explicou que a meta atual é de três projetos que

tenham como foco a implementação dos planos de recursos hídricos. No entanto, como a bacia do

rio do Peixe ainda não possui plano de bacia e, por se tratar de uma meta ampla, que destoa dos

demais Comitês do grupo Uruguai (cuja meta é de um projeto), entende-se que seja pertinente a

redução da referida meta para um projeto anual. Não havendo manifestações, o Presidente

deliberou para aprovação. Aprovada a alteração de projetos, de três para um. Ato continuo, o

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

Presidente passou para o item 4 da pauta, Eleição da nova composição da Presidência e Secretaria

Executiva para o mandato 2023-2025. Passou a palavra para o Presidente da Comissão Eleitoral, Sr.

Edson Fernando Spier representante Titular do CrBIO 9, que apresentou o cronograma do processo

Eleitoral e a composição da chapa habilitada, a saber: para Presidente, Sr. Maurício Perazzoli,

representante Titular do CINCATARINA, para Vice Presidente, Sr. Andrei Goldbach, representante

Titular da UNOESC (Videira) e para Secretário Executivo, o Sr. Ricardo Marcelo de Menezes,

representante Titular da UNOESC (Joaçaba). A bolsista da UNC Sr.ª Lais Bruna Verona explicou que

a votação será através de formulário eletrônico e o link disponibilizado no chat da videoconferência,

iniciando pelas organizações-membro que compõem o Segmento Órgãos da Administração Federal

e Estadual, seguida pelas organizações-membro que compõem o Segmento População da Bacia e

na sequência, as organizações-membro que compõem o Segmento Usuário de Água. Após o

chamamento das entidades e finalizada a votação, a Comissão Eleitoral composta pelo Presidente

Sr.  Edson Fernando Spier representante Titular da CrBio 09, pela 1ª Secretária Sr.ª Andréa Tozzo

Marafon, representante Titular da Prefeitura de Caçador e pela 2ª Secretária, Sr.ª Patrícia Piovesan,

representante Titular da OAB- Joaçaba, realizaram o  escrutínio, onde , das 24 organizações-

membro presentes, 23 votaram sim e uma votou em branco, ficando assim definido os

representantes para o mandato de 2023-2025: para Presidente, Sr. Maurício Perazzoli,

representante Titular do CINCATARINA, para Vice Presidente, Sr. Andrei Goldbach, representante

Titular da UNOESC (Videira) e para Secretário Executivo, o Sr. Ricardo Marcelo de Menezes,

representante Titular da UNOESC (Joaçaba). O resultado da eleição será publicado no Portal SIRHESC

na data de 23 de maio de 2023. O prazo para impetrar recursos será de 24 a 26 de maio de 2023 e

a assinatura do termo de posse na data de 01 de junho de 2023. Nos assuntos gerais, o Sr. Anderson

Clayton Copini, representante Titular da ONG Gato do Mato, falou sobre a proposta de um projeto

que visa buscar o apoio e recursos junto as organizações-membro do Comitê, a exemplo dos

Institutos de Pesquisa e Educação, quanto ao estudo de bio monitoramento de espécies guarda-

chuva, como peixes e mamíferos, para detectar agentes poluidores como o mercúrio e produtos

químicos, na Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas. Na sequência, o Presidente

solicitou ao Sr. César Rodolfo Seibt, representante Titular da Secretaria de Estado do Meio Ambiente

e Economia Verde (SEMAE), um breve esclarecimento acerca da estruturação da nova secretaria. O

Sr. César informou que a SDE foi desmembrada em outras três secretarias e instalada a SEMAE, que

embora não tenha sua estrutura interna definida, provisoriamente vem se reportando ao Instituto

do Meio Ambiente (IMA).  Sobre a gestão de recursos hídricos, informou não haver uma definição,

mas que a seu tempo, os Comitês serão devidamente informados. Ainda em assuntos gerais, o Sr.

Paulo Cesar Lamin, representante Titular da SIMAE JHL, questionou o Sr. Cesar Rodolfo Seibt, sobre

como está o funcionamento do Conselho Estadual de Recursos Hídricos com a reestruturação do

sistema estadual de recursos hídricos. Segundo Sr. Cesar, o mesmo passa por estruturação e

aprovação para a continuidade das atividades. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu, Lais Bruna Verona, bolsista da UNC, lavrei

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E
BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

a presente ata que segue assinada pelo Presidente, pelo Secretário Executivo e por mim,

acompanhada da lista dos presentes.

Mauricio Perazzoli

Presidente do Comitê Peixe

Ricardo Marcelo de Menezes

Secretário Executivo do Comitê Peixe

Lais Bruna Verona

Engª Sanitarista e Ambiental – Msc. Gestão de Recursos Hídricos

Bolsista UNC

ção do fortalecimento dos comitês de bacia hidrográfica do Grupo Uruguai/Oeste do Estado de As

		2023-06-09T18:00:11-0300
	RICARDO MARCELO DE MENEZES

		2023-06-10T09:34:05-0300

		2023-06-10T10:09:21-0300